ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1792/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, a fim de que seja
realizada a roçagem na praça Getúlio Vargas (praça da Vila Operária), localizada na Rua
Alfredo Trompowsky, esquina com Rua José Eugenio Muller, no bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  e  frequentadores  da  praça  Getúlio  Vargas  (praça  da  Vila  Operária),  localizada  na  Rua  Alfredo
Trompowsky, esquina com Rua José Eugenio Muller, no bairro Vila Operária, têm demonstrado grande preocupação
com a falta de roçagem ao longo de toda a extensão da praça e vias. A vegetação descontrolada tem gerado uma
série  de  problemas  que  afetam  diretamente  a  mobilidade  e  a  segurança  dos  pedestres.  Esses  obstáculos
comprometem o direito de ir e vir dos cidadãos e tornam ainda mais difícil o deslocamento seguro na rua e o bom
aproveitamento da praça. Além disso, também afetam a circulação de ciclistas e outras pessoas que utilizam a praça
para suas atividades diárias, o que prejudica a qualidade de vida de todos os usuários do espaço público.

A ausência de manutenção na via também tem gerado impactos negativos na infraestrutura urbana e no bem-estar
da  comunidade.  O  acúmulo  de  sujeira  e  a  falta  de  cuidado  com  a  limpeza  da  área  tornam  a  praça  ainda  mais
vulnerável a problemas sanitários, colocando em risco a saúde de moradores e visitantes. Além disso, a vegetação
descontrolada  afeta  diretamente  a  estética  do  local,  prejudicando  a  imagem  do  bairro  e  tornando  a  área  menos
acolhedora  para  os  moradores  e  visitantes  que  transitam  pelo  local,  o  que  pode  impactar  negativamente  na
valorização imobiliária da região.

Por fim, reforça-se que a roçagem regular da praça Getúlio Vargas é essencial para garantir a segurança de todos os
cidadãos que transitam pela área e para a valorização da infraestrutura urbana do bairro. O cuidado contínuo com o
ambiente urbano é imprescindível para garantir um espaço público acessível, seguro e agradável para todos. Assim, a
adoção de um cronograma de roçagem periódica contribuirá diretamente para o bem-estar da comunidade e para a
melhoria da qualidade do espaço urbano, refletindo positivamente no dia a dia de todos os que residem ou transitam
pelo bairro Vila Operária.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL